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Ochro na od gro mo wa 
i wy rów na nie po ten cja łów sys te mów ko mi no wych

Obec nie wy ma ga nia w za kre sie
ochro ny od gro mo wej bu dyn ków za le -
ca ją stwo rze nie przez urzą dze nie pio -
ru no chron ne wa run ków za pew nia ją -
cych bez a wa ryj ne dzia ła nie urzą dzeń
elek trycz nych i elek tro nicz nych pra -
cu ją cych w chro nio nych obiek tach.
Pod czas bez po śred nie go wy ła do wa nia
pio ru no we go w obiekt bu dow la ny po -
praw nie za pro jek to wa ne i wy ko na ne
urzą dze nie pio ru no chron ne po win no
prze jąć prąd pio ru no wy i od pro wa dzić
go do zie mi. Prze pływ prą du pio ru no -
we go po wi nien od być się bez szko dy
dla chro nio ne go obiek tu i w spo sób
bez piecz ny dla lu dzi prze by wa ją cych
we wnątrz i na ze wnątrz te go obiek tu.

Na le ży jed nak pa mię tać o tym, że sa -
mo za in sta lo wa nie urzą dze nia pio ru no -
chron ne go nie gwa ran tu je ochro ny
przed tra fie niem bez po śred nim. Jed nak
po praw nie za pro jek to wa ne i wy ko na ne
urzą dze nie pio ru no chron ne za pew nia
mi ni ma li za cję szkód, ja kie mo gły by po -
wstać w obiek cie bez urzą dze nia. 

Wie le no wo bu do wa nych lub re -
mon to wa nych ma łych bu dyn ków nie
jest wy po sa żo nych w urzą dze nie pio -
ru no chron ne, ale za in sta lo wa ne w
nich sys te my grzew cze po sia da ją wy -
pro wa dzo ne po nad dach me ta lo we
ko min ki wy lo to we.

Za le ce nia na przy kła dzie

W wie lu kra jach eu ro pej skich lo kal -
ne wła dze we współ pra cy ze stra żą
po żar ną, zrze sze nia mi bran żo wy mi i
to wa rzy stwa mi ubez pie cze nio wy mi
wy da ły za le ce nia w za kre sie wy ma gań
do ty czą cych ochro ny sys te mów ko mi -
no wych w róż nych obiek tach bu dow -
la nych. Po ni żej po ka żę przy kła dy kil -
ku za le ceń do ty czą cych ochro ny ko -

mi nów w obiek tach bez urzą dze nia
pio ru no chron ne go.
l Przy kład nr 1 - bu dy nek z ko mi nem
mu ro wa nym z wsta wio nym do we -
wnątrz wkła dem me ta lo wym.

W bu dyn ku nie po sia da ją cym urzą -
dze nia pio ru no chron ne go do ist nie ją -
ce go mu ro wa ne go ko mi na wpro wa -
dzo no wy lo to wą ru rę sta lo wą po łą czo -
ną z pie cem grzew czym. Ta ka mo der -
ni za cja z punk tu wi dze nia ochro ny
wy ma ga wy ko na nia po łą czeń wy rów -
naw czych zgod nie ze sche ma tem po -
ka za nym na ry sun ku 1.

W przy pad ku wy ko na nia ana lo gicz -
ne go roz wią za nia w bu dyn ku wy po sa żo -
nym w urzą dze nie pio ru no chron ne - dla

ko mi na pie ca ga zo we go lub ole jo we go
ste ro wa ne go elek tro nicz nie na le ży wy -
ko nać do dat ko wo ochro nę przed bez po -
śred nim wy ła do wa niem pio ru no wym.
Ta ką ochro nę uzy sku je my, umiesz cza -
jąc ko min w prze strze ni chro nio nej two -
rzo nej przez po je dyn czy zwód lub układ
zwo dów od su nię tych na od le głość za -
pew nia ją cą eli mi na cję prze sko ków
iskro wych. Przy kład pro ste go roz wią za -
nia przed sta wio no na rys. 2.

l Przy kład nr 2 - bu dy nek z me ta lo -
wym ko mi nem usta wio nym obok
ścia ny bu dyn ku.
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W chwi li obec nej w bu dyn kach co raz po wszech niej sto so wa ne są no -
wo cze sne ener go osz częd ne sys te my grzew cze, któ re wy po sa żo ne
są w ele men ty ste ro wa nia i au to ma ty ki. Bez po śred nie lub po bli skie
ude rze nie pio ru na mo że sta no wić za gro że nie dla tych urzą dzeń.
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Wal ka z pio ru nem

Rys. 1. Przy kład bu dyn ku bez urzą -
dze nia pio ru no chron ne go z me ta lo -
wym ele men tem we wnątrz ko mi na,
po łą czo nym z pie cem oraz in sta la cją
elek trycz ną: 1. Uziom bu dyn ku. 2.
Po łą cze nie uzio mu z GSW (3). 3.
Głów na szy na wy rów naw cza (GSW).
4. Po łą cze nie wy rów naw cze po mię -
dzy GSW a me ta lo wy mi ele men ta mi
in sta la cji ko mi no wej (prze krój min.
6 mm2 Cu). 5. Prze wo dzą cy ele ment
in sta la cji ko mi no wej.

Rys. 2. Przy kład bu dyn ku z urzą dze -
niem pio ru no chron nym z me ta lo wym
ele men tem we wnątrz ko mi na, po łą -
czo nym z pie cem oraz in sta la cją elek -
trycz ną: 1. Uziom bu dyn ku. 2. Po łą cze -
nie uzio mu z GSW (3). 3. Głów na szy -
na wy rów naw cza (GSW). 4. Po łą cze nie
wy rów naw cze po mię dzy GSW a me ta -
lo wy mi ele men ta mi in sta la cji ko mi no -
wej (prze krój min. 6 mm2 Cu). Uwa ga:
W przy pad ku, gdy nie jest moż li we za -
cho wa nie bez piecz ne go od stę pu izo la -
cyj ne go po mię dzy ele men ta mi urzą -
dze nia pio ru no chron ne go a ko mi nem,
tzn. gdy w me ta lo wych ele men tach
ko mi na, mo że wy stą pić prze pływ czę -
ści prą du pio ru na, po łą cze nie 4 na le ży
wy ko nać prze wo dem o prze kro ju mi ni -
mal nym 16 mm2 Cu (zgod nie z PN -EN
62305-3). 5. Prze wo dzą cy ele ment in -
sta la cji ko mi no wej.



Do sta wie nie do bu dyn ku me ta lo -
we go ko mi na mo że wy ma gać (z
punk tu wi dze nia ochro ny od gro mo -
wej) wy ko na nia ana li zy ry zy ka i okre -
śle nia, czy w ta kim przy pad ku ko -
niecz ne jest wy po sa że nie bu dyn ku w
urzą dze nie pio ru no chron ne. Je że li
bu dy nek nie wy ma ga urzą dze nia pio -
ru no chron ne go, to prze pro wa dzo na
mo der ni za cja wy mu sza wy ko na nie
po łą czeń wy rów naw czych zgod nie ze
sche ma tem po ka za nym na ry sun ku 3.

Je że li bu dy nek wy po sa żo ny jest w
urzą dze nie pio ru no chron ne, to na le ży
za pew nić ochro nę ko mi na przed tra fie -
niem bez po śred nim za po mo cą zwo du
pio no we go. War to w tym miej scu przy -
po mnieć, że zgod nie z za pi sem PN -EN
62305-3 roz miesz cze nie zwo dów jest
uzna ne za od po wied nie, je że li ko min
pod da wa ny ochro nie bę dzie usy tu owa -
ny cał ko wi cie w prze strze ni chro nio nej
utwo rzo nej przez układ zwo dów. Do

okre śle nia chro nio nej prze strze ni wy ko -
rzy stu je my je dy nie rze czy wi ste fi zycz ne
wy mia ry ukła du me ta lo wych zwo dów.

Rów nież w tym przy pad ku, gdy nie
jest moż li we za cho wa nie bez piecz ne -
go od stę pu izo la cyj ne go po mię dzy
ele men ta mi urzą dze nia pio ru no -
chron ne go i ko mi nem, tzn. w me ta lo -
wych ele men tach ko mi na, mo że wy -
stą pić prze pływ czę ści prą du pio ru na
po łą cze nie 4 na le ży wy ko nać prze wo -
dem o prze kro ju mi ni mal nym 16 mm2

Cu (zgod nie z PN -EN 62305-3).

Ko cioł chro nio ny

In sta lu jąc w bu dyn ku no wo cze sne
sys te my grzew cze wy po sa żo ne w ste -
ro wa ne elek tro nicz nie ko tły, któ re
czę sto współ pra cu ją z ele men ta mi z
ele men ta mi au to ma ty ki bu dyn ku,
war to pa mię tać o ko niecz no ści ich
ochro ny przed prze pię cia mi. W przy -
pad ku bu dyn ku z ze wnętrz nym urzą -
dze niem pio ru no chron nym wszyst kie
wcho dzą ce do je go wnę trza in sta la cje
na le ży ob jąć sys te mem po łą czeń wy -

rów naw czych bez po śred nich (np. me -
ta lo we ele men ty sys te mu ko mi no we -
go) lub z po śred nic twem ogra nicz ni -
ków prze pięć (li nie elek trycz ne i te -
le tech nicz ne). 

Zgod nie z za le ce nia mi za war ty mi
w nor mie PN -HD 60364-4-443 za sto -
so wa ne w in sta la cji nie lek trycz nej
ogra nicz ni ki prze pięć po win ny wy tłu -
mić prze pię cia do war to ści po ni żej
po zio mu wy trzy ma ło ści uda ro wej
urzą dzeń elek trycz nych i elek tro nicz -
nych za si la nych z da nej in sta la cji. Dla
urzą dzeń ka te go rii prze pię cio wej II
(przy łą cza nych do in sta la cji sta łej),
ta kich jak np. sprzęt kom pu te ro wy i
au dio wi zu al ny oraz in ne urzą dze nia

elek tro nicz ne (np. piec wy po sa żo ny
w sys tem ste ro wa nia i au to ma ty ki) -
ich od por ność na prze pię cia mo że być
mniej sza niż stan dar do wy po ziom 2,5
kV (mię dzy prze wo da mi ro bo czy mi).
Dla te go ta kie urzą dze nia bę dą wy ma -
gać za sto so wa nia  w in sta la cji za si la ją -
cej do dat ko wych ogra nicz ni ków prze -
pięć, np. ogra nicz ni ków prze pięć ty -
pu 3 w miej scu przy łą cze nia urzą dze -
nia do in sta la cji. Ogra nicz nik ta ki mo -
że być wbu do wa ny w in sta la cję
(gniaz do wtycz ko we, pusz kę) lub sta -
no wić ele ment włą cza ny w gniaz do
(ada pter, li stwa za si la ją ca). Uwa ga!
Sam ogra nicz nik prze pięć ty pu 3 nie
za pew ni ochro ny urzą dzeń elek tro -
nicz nych przed prze pię cia mi spo wo -
do wa ny mi wy ła do wa niem pio ru no -
wych w li nię za si la ją cą bu dy nek, je że -
li nie jest po prze dzo ny sko or dy no wa -
nym ener ge tycz nie ukła dem ogra -
nicz ni ków ty pu 1 i 2. Przy kład ta kiej
wie lo stop nio wej ochro ny sys te mu
grzew cze go w bu dyn ku z urzą dze -
niem pio ru no chron nym po ka za no na
ry sun ku nr 4.

Ochro na przed prze pię cia mi po -
cho dze nia at mos fe rycz ne go, ja kie
mo gą wnik nąć do bu dyn ku od stro ny
li nii za si la ją cej, za pew nio na jest przez
ogra nicz nik prze pięć ty pu 1 (ogra -
nicz nik kom bi no wa ny o na pię cio wym
po zio mie ochro ny < 1,5 kV za in sta lo -
wa ny w roz dziel ni cy głów nej bu dyn -
ku). Przed prze pię cia mi łą cze nio wy -
mi i in du ko wa ny mi ob wód za si la nia
pie ca chro nio ny jest za po mo cą ogra -
nicz ni ka prze pięć ty pu trans mi sji da -
nych z czuj ni ków ze wnętrz nych
(tem pe ra tu ra, wiatr) za bez pie czo ne
są za po mo cą spe cjal ne go ogra nicz ni -
ka. Wszyst kie me ta lo we ele men ty
sys te mu przy łą czo ne zo sta ły do głów -
nej szy ny wy rów naw czej bu dyn ku.
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Rys. 3. Przy kład bu dyn ku bez urzą -
dze nia pio ru no chron ne go z me ta lo -
wym ko mi nem po łą czo nym z pie cem
oraz in sta la cją elek trycz ną: 1. Uziom
bu dyn ku. 2. Po łą cze nie uzio mu z
GSW (3). 3. Głów na szy na wy rów -
naw cza (GSW). 4. Po łą cze nie wy rów -
naw cze po mię dzy GSW a me ta lo wy -
mi ele men ta mi in sta la cji ko mi no wej
(prze krój min. 6 mm2 Cu). 5. Prze wo -
dzą cy ele ment in sta la cji ko mi no wej.

Rys. 4. Ochro na prze pię cio wa dla
sys te mu pie ca z ukła dem au to ma ty -
ki: 1. Ogra nicz nik prze pięć ty pu 1 -
230/400V AC. 2 Ogra nicz nik prze -
pięć ty pu 3 - 230 V AC. 4. Ogra nicz -
nik prze pięć w li nii trans mi sji sy gna -
łów. 5. Głów na szy na wy rów naw cza.


